
ORDENANTZA FISKALA, IREKITZEKO 
LIZENTZIEN TASAK ARAUTZEN 
DITUENA 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE 
LAS TASAS POR LICENCIAS DE 
APERTURA 

  
Oinarria Fundamento 
  
1. artikulua. Nafarroako Toki Administrazioari 
buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 
180. artikuluan eta hurrengoetan, eta Nafarroako 
Toki Ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 
Foru Legearen 100. artikuluan eta hurrengoetan 
xedatutakoaren babesean ezarri da ordenantza 
hau. 

Artículo 1.º La presente Ordenanza se establece al 
amparo de lo dispuesto en los artículos 180 y 
siguientes de la Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de 
la Administración Local de Navarra así como en 
los artículos 100 y siguientes de la Ley Foral 
2/1995, de 10 de marzo, de las Haciendas Locales 
de Navarra. 

  
Zergagaia Hecho imponible 
  
2. artikulua. Industri edo merkataritza 
establezimenduek, lasaitasun eta osasungarritasun 
baldintzak, baita haien funtzionamendu normala 
erregulatzeko indarra duten bertzelako arauetan 
ezarritako gainerakoak ere betetzen dituzten ala 
ez egiaztatzeko, irekitzeko lizentzia eman aurretik 
Udalak egiten dituen jarduera tekniko eta 
administratiboen ondorioa da zergagaia. 

Art. 2.º El hecho imponible viene determinado por 
la actividad municipal, tanto técnica como 
administrativa, previa a la concesión de las 
licencias de apertura, tendente a verificar si los 
establecimientos industriales y mercantiles reúnen 
las condiciones de tranquilidad, sanidad, 
salubridad y cualesquiera otras recogidas por la 
normativa vigente a la materia para su normal 
funcionamiento. 

  
3. artikulua. Aitzineko artikuluan aurreikusitako 
ondorioak bete daitezen, irekitzeko lizentzia kasu 
hauetan beharko da: 

Art. 3.º A los efectos previstos en el artículo 
anterior, tendrá la consideración de apertura: 

  
a) Jarduerak hasteko, establezimendua berritik 
paratzea. 

a) La instalación por vez primera del 
establecimiento para dar comienzo a sus 
actividades. 

  
b) Establezimenduko jarduera aldatu edo 
handitzea, titularra aldatzen ez bada ere. 

b) La variación o ampliación de la actividad 
desarrollada en el establecimiento, aunque 
continúe el mismo titular. 

  
c) Establezimendua handitzea eta bertan 
ordenantza honen 2. artikuluan ezarritako 
baldintzetan eragina duen bertze edozein aldaketa 
egitea, horren ondorioz baldintzak berriz 
egiaztatu beharko direla. 

c) La ampliación del establecimiento y cualquier 
alteración que se lleve a cabo en éste y que afecte 
a las condiciones señaladas en el artículo 2 de esta 
Ordenanza, exigiendo nueva verificación de las 
mismas. 

  
4. artikulua. Industri edo merkataritzako 
establezimendutzat hartuko dira bakarrik 
etxebizitza ez izateaz gain ondoko baldintza 
hauek betetzen dituzten eraikin edo instalazio 
guztiak, jendearendako irekiak izan edo ez: 

Art. 4.º Se entenderá por establecimiento 
industrial o mercantil toda edificación o 
instalación, estén o no abiertas al público, que no 
se destine exclusivamente a vivienda y que: 

  
a) Enpresa, fabrikazio, artisautza, eraikuntza, a) Se dediquen al ejercicio de alguna actividad 

empresarial, fabril, artesana, de la construcción, 



merkataritza edo zerbitzuetako jarduera bati lotua 
egotea. 

comercial y servicios. 

  
b) Aipatu jarduera horiek egin gabe, haien 
lagungarriak edo osagarriak izatea, edo haietatik 
etekinak edo probetxamendua ateratzea. 

b) Aún sin desarrollarse aquellas actividades 
sirvan de auxilio o complemento para las mismas, 
o tengan relación con ellas en forma que les 
proporcionen beneficios o aprovechamientos. 

  
Salbuespenak Exenciones 
  
5. artikulua. Ordenantza honetan araututako 
tasaren ordainarazpenean ez da inolako 
salbuespen edo hobaririk emanen. 

Art. 5.º No se concederá exención ni bonificación 
alguna en la exacción de la tasa regulada en la 
presente Ordenanza. 

  
Sujetu pasiboa Sujeto pasivo 
  
6. artikulua. Zergadun gisa tasaren sujetu 
pasiboak hauek dira: ordenantza honen 4. 
artikuluan aipatutako establezimenduren bat 
zuzenean ustiatzen duten pertsona fisiko edo 
juridikoak eta, nortasun juridikorik izan gabe ere, 
unitate ekonomiko bat edo ondare bereizi bat 
osatzen duten entitateak. 

Art. 6.º Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto 
de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas 
y las entidades que, carentes de personalidad 
jurídica, constituyan una unidad económica o un 
patrimonio separado que exploten directamente un 
establecimiento de los mencionados en el artículo 
4 de la presente Ordenanza. 

  
7. artikulua. Zergadunaren ordezkoak izanen dira 
establezimendu edo lokal horien jabeak, eta 
horiek, behar balitz, egiten den edo egiteko asmo 
den jardueraren titularrei pasatzen ahalko dizkiete 
kuotak. 

Art. 7.º Tendrán la condición de sustitutos del 
contribuyente los propietarios de dichos 
establecimientos o locales, quienes podrán 
repercutir las cuotas, en su caso, sobre los 
respectivos titulares de la actividad ejercida o que 
se pretenda ejercer. 

  
Zerga-oinarria  Base imponible  
  
8. artikulua. Lizentziaren xede den lokalaren 
azalera izanen da zerga-oinarria. 

Art. 8.º La base de gravamen estará constituida 
por la superficie del local objeto de licencia. 

  
Tributu-kuota Cuota Tributaria  
  
9. artikulua. Tributu-kuota kalkulatzeko, 1. 
eraskinean ezarritakoaren arabera dagokion tarifa 
aplikatuko zaio zerga-oinarriari. 

Art. 9.º La cuota tributaria será el resultado de 
aplicar a la Base Imponible la tarifa que le 
corresponda según lo dispuesto en el anexo 
número 1. 

  
Sortzapena Devengo 
  
10. artikulua. Tasa eta ordaintzeko obligazioa 
sortuko dira zergagaia osatzen duen udal jarduera 
egiten denean. 

Art. 10. Se devenga la tasa y nace la obligación de 
contribuir cuando se realice la actividad municipal 
que constituye el hecho imponible. 

  
11. artikulua. Establezimendua behar den 
lizentzia eskuratu gabe irekitzen baldin bada, tasa 

Art. 11. Cuando la apertura haya tenido lugar sin 
haber obtenido la oportuna licencia, la tasa se 
devengará cuando se realice la actividad 



sortuko da establezimenduak behar diren 
baldintzak betetzen dituen egiaztatzeko udal 
jarduera egiten denean. Hori guztia, 
establezimendua irekitzeko baimena eman edo, 
irekiera baimendu ezina balitz, hura ixteko 
dekretatzeko ireki litekeen administrazio 
espedientea deusetan ukatu gabe. 

municipal conducente a determinar si el 
establecimiento reúne o no las condiciones 
exigibles. Ello, con independencia de la iniciación 
del expediente administrativo que pueda instruirse 
para autorizar la apertura del establecimiento o 
decretar su cierre si no fuera autorizable dicha 
apertura. 

  
Kudekaeta arauak Normas de gestión 
  
13. artikulua. Lizentzia erdiesteko interesa 
duenak behar den eskabidea aurkeztuko du 
Herriko Etxean, egin beharreko jarduera(k) eta 
dagokion lizentzia fiskalaren epigrafea zehaztuko 
dituela; eskabidearekin batera, lokalaren 
alokairuaren kontratua edo erosketaren titulua, eta 
Zergen Kudeaketak likidazioa egiteko behar duen 
informazio guztia aurkeztuko du. 

Art. 12. Las personas interesadas en la obtención 
de una licencia, presentarán en el Ayuntamiento la 
oportuna solicitud con especificación de la 
actividad o actividades a ejercitar, del epígrafe de 
la licencia fiscal que le corresponde y acompañará 
contrato de alquiler o título de adquisición del 
local y en general toda la información necesaria 
para que en base a la misma se proceda a liquidar 
por Gestión Tributaria. 

  
13. artikulua. 1. Udalak lizentzia eman ala ez 
erabaki arte, interesatuek zilegi izanen dute atzera 
egitea eta kasu horretan ariela lizentzia eman 
balitz ordaindu beharko zatekeenaren % 20koa 
izanen da. Lizentzia ematen ez bada, ariela 
berdina izanen da. 

Art. 13. 1. Hasta tanto no recaiga acuerdo 
municipal sobre concesión de licencia los 
interesados podrán desistir expresamente de ésta, 
quedando entonces reducido el arbitrio al 20% de 
lo que correspondería de haberse concedido dicha 
licencia. Si se denegase la licencia el arbitrio 
quedará reducido a la misma cuantía. 

  
2. Lizentzia eman ondoren sei hilabete pasatzen 
baldin badira lokalak ireki gabe, edo ireki 
ondoren, berriz ixten badira sei hilabete baino 
denbora luzeagoz, lizentzia iraungitzat hartuko 
da. 

2. Se considerarán caducadas las licencias si 
después de concedidas transcurren más de seis 
meses sin haberse producido la apertura de los 
locales o, si después de abiertos, se cerrasen 
nuevamente por un periodo superior a seis meses 
consecutivos. 

  
Arau-hauste eta zehapenak Infracciones y Sanciones 
  
14. artikulua. Iruzurtzat hartuko dira arau-hauste 
berezi hauek: 

Art. 14. Constituyen casos especiales de 
infracción, calificados de defraudación: 

  
a) Lokalak irekitzea behar den lizentzia erdietsi 
gabe. 

a) La apertura de locales sin la obtención de la 
correspondiente licencia. 

  
b) Zerga-oinarria zehazteko behar diren datuak 
gezurrezkoak izatea. 

b) La falsedad de los datos necesarios para la 
determinación de la base imponible. 

  
Bertzelako arau-hausteetarako ordenantza fiscal 
orokorrean xedatutakoari jarraituko zaio, edo 
bertzela, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko 
martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legeari eta 
harekin bat datozen arauei. 

En los demás supuestos de infracciones se estará a 
lo dispuesto en la Ordenanza Fiscal General y, en 
su defecto, en la Ley Foral 2/1995, de 10 de 
marzo, de las Haciendas Locales de Navarra y 
normas concordantes. 

  



15. artikulua. Arau-hausteei dagozkien 
zehapenak, ordenantza fiskal orokorrean, 
Nafarroako Toki Ogasunei buruzko martxoaren 
10eko 2/1995 Foru Legean eta harekin bat 
datozen arauetan gobernatuko dira. 

Art. 15. Todo lo relativo a las sanciones por las 
respectivas infracciones se regirá por lo previsto 
en la Ordenanza Fiscal General y en la Ley Foral 
2/1995, de 10 de marzo, de las Haciendas Locales 
de Navarra y normas concordantes. 

  
AZKEN XEDAPENAK DISPOSICIONES FINALES 
  
Lehenbizikoa.-Ordenantza honetan aurreikusi ez 
den orotan, Udal honek onetsitako ordenantza 
fiscal orokorrean eta Nafarroako Toki Ogasunei 
buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legean 
xedatutakoa aplikatuko da. 

Primera.-Será de aplicación supletoria la 
regulación establecida en la Ordenanza Fiscal 
General aprobada por esta Entidad Local y en la 
Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de las 
Haciendas Locales de Navarra. 

  
Bigarrena.-Ordenantza honek bere testu osoa 
Nafarroako ALDIZKARI OFIZIALean 
argitaratzen denean indarra hartu eta erabateko 
eragin juridikoa sortuko du. 

Segunda.-La presente Ordenanza entrará en vigor, 
produciendo plenos efectos jurídicos, una vez 
haya sido publicado íntegramente su texto en el 
BOLETIN OFICIAL de Navarra. 

  
1. ERASKINA ANEXO 1 
  
Tarifak Tarifas 
  
I. Epigrafea.-Jarduera sailkatuak. Epígrafe I.-Actividades clasificadas. 
  
I.1. 700 METRO KARRATUTIK BEHEITIKO 
LOKALAK. 

I.1. LOCALES DE HASTA 700 METROS 
CUADRADOS. 

  
Jarduera sailkatuagatik eta irekitzeko 
lizentziaga tik aplikatu beharreko tarifak jarduerak 
hartzen duen eta guztira eraikirik dagoen 
azaleraren arabera ezarriko dira, hura garatzeko 
behar diren lokal osagarri guztiak barne. 
Likidazioa tarte hauen arabera eginen da: 

Las tarifas a aplicar por la licencia de actividad y 
la licencia de apertura, se establecen en función de 
la superficie total construida que vaya a ocupar la 
actividad, incluyendo todos los locales anexos 
precisos para su desarrollo. La liquidación se 
realizará según los siguientes tramos: 

  
LOKALAREN AZALERA 

SUPERFICIE DEL LOCAL 

JARDUERA SAILKATUA 

LICENCIA DE ACTIVIDAD 

IREKITZEKO LIZENTZIA 

LICENCIA DE APERTURA 
0-50 m2 30.000 pta 20.000 pta. 

51-100 m2 40.000 pta 25.000 pta 
101-200 m2 60.000 pta 40.000 pta. 
201-400 m2 90.000 pta. 60.000 pta 
401-700 m2 120.000 pta 80.000 pta 

  
I.2. 700 METRO KARRATUTIK GOITIKO 
LOKALAK 

I.2. LOCALES MAYORES DE 700 METROS 
CUADRADOS. 

  
Lokal mota honetan tarifa hauek aplikatzen dira, 
jarduerak guztira hartzen duen azalera kontuan 
hartuz: 

En este tipo de locales se aplicarán las siguientes 
tarifas, contabilizando la superficie total de la 
actividad: 



  
-Jarduera sailkatua: 180 pezeta/m2. -Licencia de actividad: 180 pesetas/m2 
-Irekitzeko jarduera: 120 pezeta/m2. -Licencia de apertura: 120 pesetas/m2 
  
II.EPIGRAFEA.-JARDUERA KALTEGABEA 
IREKITZEKO LIZENTZIA 

EPÍGRAFE II.-LICENCIA DE APERTURA DE 
ACTIVIDAD INOCUA. 

  
Jarduera kaltegabeak egiten direneko lokalak 
irekitzeko lizentziengatik jarduera sailkatuak 
irekitzeko lizentzien ehuneko 50 ordainduko da. 

Las licencia de apertura referentes a locales en los 
que se desarrollen actividades inocuas, abonarán 
el 50% de lo correspondiente a las licencias de 
apertura para actividades clasificadas. 

  
III.EPIGRAFEA.-IREKITZEKO 
LIZENTZIAREN ALDAKETA. 

EPÍGRAFE III.-MODIFICACION DE LA 
LICENCIA DE APERTURA. 

  
Aldatzeko espedienteetarako 10.000 pezetako 
tasa ezartzen da. 

Por cada expediente de modificación se establece 
una tarifa de 10.000 pesetas. 

  
IV.EPIGRAFEA.-IREKITZEKO 
LIZENTZIAREN ESKUALDATZEA 

EPÍGRAFE IV.-TRANSMISIÓN DE LA 
LICENCIA DE APERTURA. 

  
Jarduera baten titularra aldatzeko, lokalaren beste 
ezaugarririk aldatu beharrik ez badago, 10.000 
pezetako tarifa ezartzen da. 

Por el cambio de titularidad en una actividad, sin 
que sea preciso modificar otras características del 
local, se establece una tarifa de 10.000 pesetas. 
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